
Area Viabilità e trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 741 del 23/09/2021

Oggetto:  istituzione,  dalle ore 8,00 alle ore 10,00 del 26/09/2021, di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in
alcune strade dei quartieri Avvocata, San Lorenzo e Chiaia, in occasione della manifestazione “Napoli corre con
San Gennaro”.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• il giorno 27/07/2021, previa convocazione dell’Assessore allo Sport del Comune di Napoli, è stata effettuato un
apposito incontro con tutti i Servizi interessati, al fine di discutere l' organizzazione e le modalità con le quali dare
corso  allo  svolgimento  dell’evento  “Napoli  corre  con  San  Gennaro”,  consistente  in  una  gara  podistica  che
interesserà alcune strade dei quartieri Avvocata, San Lorenzo e Chiaia;

• nel corso della citata riunione i presenti hanno stabilito che, per consentire lo svolgimento in sicurezza dell'evento,
occorre istituire un particolare dispositivo di traffico nelle strade dei quartieri  Avvocata, San Lorenzo e Chiaia,
interessate dalla manifestazione podistica. 

Visto:
• quanto concordato nella riunione del 27/07/21 convocata dall'Assessorato allo Sport;
• che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi per la realizzazione del predetto intervento ha avuto parere

favorevole nella seduta del 21/09/2021 dalla “Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di
traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro”. 

Ritenuto  che  per  assicurare  lo  svolgimento  in  sicurezza  della  predetta  manifestazione,  si  rende  necessario  adottare  il
provvedimento indicato nella parte dispositiva del presente atto.
Letti:

• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;

• Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

ORDINA

Istituire il giorno 26 settembre 2021, dalle ore 8.30 alle ore 10:00 e comunque fino a cessate esigenze, 
1. il divieto di transito veicolare, nei seguenti tratti delle strada di volta in volta interessate dalla gara podistica: 

via Duomo, via Foria, piazza Carlo III, via Gussone, via Arenaccia, Piazza Poderico, via Casanova, Piazza S.
Francesco di Paola, via Cesare Rosaroll, Piazza Cavour, via Museo Nazionale, via Pessina, Piazza Dante, via
Toledo, Piazza Carità, Piazza Trieste e Trento, via S. Carlo, via V. Emanuele III, Piazza Municipio, via Medina, via
Monteoliveto,  via Calata Trinità  Maggiore,  Piazza Gesù Nuovo,  via Benedetto Croce,  via San Sebastiano,  via
Costantinopoli”; 

2. l'obbligo, per tutti  i  veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono su quelle
interessate dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarle rispettando le segnalazioni degli organi di
vigilanza preposti; 

3. la sospensione degli attraversamenti pedonali di volta in volta interessate dalla gara podistica. 

La relativa segnaletica e quant'altro necessario ai fini della sicurezza per l'attuazione della presente Ordinanza dovrà essere
installata a cura e sotto la responsabilità diretta del Responsabile tecnico individuato dagli organizzatori della manifestazione,
a totale carico degli organizzatori, secondo le disposizioni impartite dagli organi del Servizio Polizia Locale.
Ogni parte di Ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi temporaneamente sospesa.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti
dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si
ritenga necessario  per  la  disciplina  e  la  sicurezza  della  circolazione veicolare  e  pedonale  qualora  se  ne  rendesse  la
necessità.
A norma  dell'articolo  3  comma 4  della  Legge  241/90,  avverso  la  presente  Ordinanza,  chiunque  abbia  interesse  potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni
dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'articolo 37 del C. d. S., Lgs 285/92, avverso il provvedimento è ammesso ricorso da chi abbia interesse alla
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione D. P. R.
495/92. 

Sottoscritta digitalmente da
           Il Dirigente  

     Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

OC

Comune di Napoli
Data: 24/09/2021, OD/2021/0001251


		2021-09-23T16:45:28+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




